Prognosis est anceps; Ab una enim parte salutem promittunt ætas ægri consistens, morbus recens, & naturæ motus pus evacuantes; ab altera verò metus subest, ne, si abscessus mesenterii non ritè mundificetur, ulcus foetidum depascens emineat, phthisin seu talem lethalem post se, sicuti ulcera partium internarum omnia, trahens; imò ne à pure in mesenterio ramus aliquis insignis erodatur, sicque profusio sanguinis lethalis superveniat. Adhuc ægra modò surrexit à morbo acuto, malum hoc contraxit ex imperfecta excretionem materiæ peccantis, & inordinata diæta; hinc massæ sanguinæ insignem alterationem & depravationem, imprimis verò visciditatem, inertiam & deficientem motum fermentativum contraxit; quæ omnia periculosum reddunt morbum.

Quoad Curam verò, cum abscessus hic mesenterii ab acuta febre malè soluta, adeoque ex deficiente materiæ morbosæ excretionem, natus sit; ideo in Cura

1. Similis abscessus in reconvalescentibus ex morbis acutis, & ne hi in morbis chronicis delabantur, præcavendus.

2. Factus abscessus vel tumor saltem curandus.

Fontes, ex quibus morbi chronici post acutos invadant, jam dicti sunt, quando v. g. aliquid eliminandum remanet, hinc ratione præservationis in declinatione morborum acutorum, si quid producti morbo vel materiae coactæ eliminandæ retentum sit, vel per sudorem, vel alvum, vel per urinam, evacuandum. Verissimum siquidem est, nullam febrem solutam tutam esse, nisi in fine sudor universalis supervenerit. Si ergo supervenit, bonum est; si vero non, & tamen in urina feculentia præcipitata hæreant, ne ab his nova noxa fiat, vel per sudorem, vel per blandam tandem laxam intestina stimulentur, ut sic contritior reddatur sanguinis motus; & per pancreas vicinæque loca recreentur morbofa retitencia removeantur. Quod si verò alteratio quædam insignior succorum aliquo corporis nostri sub cursu morbi contigerit, vel à causa morbifica vel etiam ex abusu fixorum terreorum vel acidorum, bilem figentium, adeoque viscidam bilis & inertia fermenti stomachalis & succorum corporis nostri lateat, tunc pro horum alterationibus corrigendis maturè usurpanda veniunt remedia salina temperata, nonnihil spiritiosa, observando simul, an magis necesse sit, stomacho succurrere? quo in casu conveniunt acida blanda cum aromaticis remixa, elixyr proprietatis sine acido, & cum eo, idemque album istud Helmontii per circulationem paratum, item tinctura antimoni ex feris, liquor terræ foliatae tartari, isque vel solariè, vel cum dimidio spiritus salis ammoniaci mixtus; an verò bili ponis calcem addere, cujus ratione amara, & salina volatilia magis locum habebunt, v. g. ex absinthio, centauro minori, juniperio, rosmarino, mentha, &c. parata; hæc enim omnia in declinatione acutarum & præservatione morborum chronicorum locum inveniunt. Tandem

3. Sin labes quædam aut noxa visceris ejusdem interni post acutas, ex læso ejus tono remansisse videbitur, tunc remedia Martialia, blandè adstringentia, & in forma tincturarum, aut solutione liquida, ut tinctura vitrioli Martis Zwelferi, item solutio Martis cum succo pomorum, necnon Vina Martialia, conducent; quippe his ipsis robur visceribus iterum conciliatur.

Quoad Curationem; duo tempora distinguenda esse, monitum fuit. Hinc in cura subministrantur indicationes, tam curativæ affectuum, quam præcavivæ, imò etiam vitales vitium.

Inter indicationes præservativas respectu causarum:

1. Primæ viæ à cruditatibus obsidentibus vindicentur, vel per vomitoria, vel per blanda purgantia.

2. Digestio prima stomachi integra conservetur, vel per dietam blandam, vel stomachica remedia.

Inter Curationem ratione affectus autem distinguenda erunt ante omnia ista tempora in nostro ægro, quorum primum est, quando tumor in mesenterio hærens, tendit ad suppurationem, ubi

(1) Tumor congestus attenuetur.

(2) Materia ejusdem, quorum vergit naturæ motus, per illas vias eliminetur.

Jam verò tumor in mesenterio resolvitur & attenuatur, tam per interna, quam per externa. Externa optima erunt gummeta, ut galbanum, ammoniacum, & suo modo mastix: quæ omnia turgent sapore acris amato, & sub ignis tortura co-

Tom. II.

piofum oleum penetrans amarissimum reddunt: Constant ergo sale volatili oleoso acris, ratione cujus successivè attenuatur & resolvitur materia tumoris congesta. Quibus pro stimulo addenda nicotiana & cicuta, tumores duros emollientia, cum & ipsa nicotiana ob suum sal acerrimum in Decoctis profit. Imò hæc simul addendus est Mercurius vivus, mirabiliter penetrans & emolliens tumores duros, & ad sui discussionem disponens: Nam & plantis pedum is illitus, etiam caput petit, unde emplastrum de ranis Vigonis cum Mercurio vivo, idque tam ordinariè, quam duplici portione constans, tam nobile est in resolvendis viscerum tumoribus & feirthis incipientibus. Equidem Mercurii usum vulgus horret, at sine ratione; novi enim diuturnas cephalalgias ex pituita acida hoc emplastro sublevatas; in splenis enim tumore & infarctu ejusmodi emplastrum ex-erne applicatum omnibus aliis emplastris splenicis palmam præcipit; unde ad imitationem Vigonis, si Mercurius vivus, non autem juxta Zwelferi curiositatem Mercurius præcipitatus, reliquis discutientibus emplastris addatur, pro tumoribus discutendis, feliciorum effectum sperare possumus, præsertim in locis glandulosis, quorum visciditates & heterogenitates inhaerentes mirabiliter dissolvit, & in formas salivas easdem evacuabiles reddit; id quod in lue Venerea conspicere licet. Insuper his adnumeranda olea destillata fetida, ut oleum tartari fetidum, gummi ammoniaci, ligni guajaci, & similia hæc quidem si sola alliantur, insigniter sævent; si vero cum ejusmodi emplastris immisceantur hæc, egregii usus sunt, nec adeo horrida minusque fetida sunt, imprimis si super cornu cervi ullum rectificentur. Hæc ergo emplastra exinde parata, v. g. emplastrum de ammoniaco Quercetani, emplastrum carminativum Sylvii, &c. malaxata cum oleis dictis destillatis, vel etiam cum oleo Philosophorum, loco affecto pro tumoribus duris resolvendis inflantur. Quibus si admiscetur Mercurius vivus, & hinc oleum tale pro malaxatione additur, sperare possumus effectum longè potentiorum.

Inter interna resolventia maximè excellunt tartarea alcalina, tinctura tartari, ex detonatione nitri & tartari calidè extracta, liquor terræ foliatae tartari, spiritus tartari volatilis, & similia salia volatilia, quæ omnia resolvendo, externis remediis adjumentum affert. Tandem hæc pro evacuandi & simul emolliendi scopo addatur Mercurius dulcis, qui vel solus, vel cum extracto hellebori nigri ad ℞j. aut cum massa pilularum de ammoniaco Quercetani ad gr. xv. ℞j. imò ℞b. mixtus, etiam potest adhiberi, ut sic simul emolliatur tumor.

Quod si autem his ipsis administratis non dispereat tumor, & symptomata ingravescant, sed tumor speciatim accrescat, dolor fiat intensior, & pulsationis sensus manifestior, tuncque signum est, tumorem non discussum in, sed tandem ad suppurationem tendere, adeoque blandis alcalinis & oleosis humectantibus, & emollientibus vulgè dictis, naturæ motus ad suppurationem promoveatur, inter quæ nil melius est terebinthina, cujus vel oleum umbilico illitum, vel ipsa terebinthina emplastris formâ imposita, ad faciliorem suppurationem disponit. Interim febriliter lentæ appropriatis, temperatis præsertim tartareis, simul occurratur, & decocto Chinæ cum radice scorzonerae, & caryophyllatæ, &c.

Posteriori verò morbi tempore, quando nampe abscessus est ruptus,

Xxx 2

1. Is

1. Is apertus est mundificandus, & purulentia ejus facta per vias, quò natura vergit, evacuan-
da.

2. Abscessus mundificatus sublato pure consoli-
dandus; &c.

3. Tandem hectica febris per acrimoniam puris
temperantia mitiganda.

Ratione primæ Indicationis, nempe mundifica-
tionis, conducunt balsamica, vi alcalinâ oleosâ
seu sulphureâ pollentia, qualia sunt terebinthina,
item sulphur, & balsamus sulphuris terebinthina-
tus & anisatus, item juniperinus, & quæcumque
ex sulphure parata, juniperi oleum, & Malvati-
cum juniperinum, in casa præsertim, ubi natura
ad vias urinarias vergit. Similiter pro mundifica-
tione conferunt huc lapilli cancrorum, catholi-
cum illud vulnerarium, cum aceto propinatum, ideo
tamen, ne illi penitus ab aceto, sed saltem quasi
inchoativè, dissolvantur: quibus accedunt etiam
alia balsamica, v. g. beazoe, aloë, myrrha, crocus,
&c. ex his parata elixyria, in specie sine acido.

Alteri Indicationi satisfacit consolidatio mundi-
ficati abscessus, putà per vulneraria, vegeabilia,
Martialia & Saturnina; quorum inter illa nota
sunt & excellunt hederæ terrestris, cherefolium,
salvia; uti post hæc succedunt Martialia, imprimis
in forma liquida propinanda: ad quæ pertinet
lapis hæmaticus, medium quoddam inter ter-
ras metallicas & metalla, tam naturalis, quam
artificialis, qui præparari solet ex extractione li-
thargyrii cum aceto destillato facta, cumque spi-
ritu salis præcipitata, & solutione Martis cum spi-
ritu salis, ubi caput mortuum remanens est instar
genuini lapidis hæmatici. Descriptio processus
vid. in M. A. N. C. Ann. 2. Observat. 143. pag.
227. item in Glauberi scriptis, ac fore idem est,
quod tinctura antiphthifica ex vitriolo Martis &
saccharo Saturni parata; ex quibus præparatur hæma-
tites quasi verus. Hæc tamen, tam mundificantibus,
quam consolidantibus, semper admiscantur,
prout naturæ motus adest, nunc diuretica, nunc
per alvum laxantia; inter quæ excellunt rhabar-
barina & aloëtica; sic in usum quoque trahi pos-
sunt clysmata, ex decoctis vulnerariis parata.

Tertiæ Indicationi satisfacimus, & Hecticæ oc-
currimus, per acrimoniam puris temperantia, quæ
sunt sulphurea fixa, ut antimonium diaphoreticu-
m, antihæcticum Poterii, saccharum Saturni,
&c.

Sed quid agendum foret, si in nostro ægro
superveniret fluxus alvi cruentus, ab erosione valis
cujusdam? Resp. pro restringendo fluxu hoc con-
venire imprimis Martialia, & genuinum lapidem
hæmaticum, qui mollior & rubicundior vulgari
(hic enim saltem est minera Martis) deprehendi-
tur, & quæ huic non cedit, rubrica fabrilis.
Hæc posterior forsitan non cedit lapidi hæmatici,
& in talibus casibus, fluxu nempe cruento alvi-
no, ex erosione cujusdam partis, est egregia.

Quid autem tunc faciendum, si æger, rupto
abscessu, pus per os spuendo rejiceret, uti etiam
factum? In hoc puncto grave negotium imminet;
metus enim est, ne abscessu soluto pus acrius in
vesiculosa teneriori pulmonum substantia ulcus &
phthisin inferat. Resp. In tali casu non videri imi-
tandum naturæ motum, quin potius ad inferiora,
per clysmata aciora, & laxantia temperata per
os exhibita, promovenda puris excretio, prospici-
endo tamen simul pulmonibus per temperantia
acrimoniam puris, quale est sperma ceti, trochisci
de carabe, &c.

Balsamus Saturni terebinthinatus nobilis etiam
est in hoc casu, si Hectica ejusdem usum permic-

tit. Saccharum enim Saturni blandâ calcina-
tione fiat friabile, cui affundatur oleum terebinthi-
næ, & in blanda digestionem servetur. Et hoc
etiam egregium est remedium in gonorrhœa viru-
lenta, ubi exulceratio partium internarum subest.

Decoctum etiam radicis Chinæ cum passulis, in
affectibus ex pure natis, multum valet, præsertim
cum passula, ob vim temperandi, Hecticis opti-
mè conveniant. Dulcia autem aliàs omnia, quia
ulcera ob sui acorem, in viscido residentem, for-
dida magis reddunt, fugienda sunt. Item acida
in nostro casu cautè adhibeantur; suppurationem
quippe eadem impediunt, & abscessus ad ul-
cera sordida disponunt. Contra tartarus vitriola-
tus, nitrum antimoniatum, sal ammoniacum, in
hujusmodi Hecticis, cum temperent pus, & ad vias
urinarias deducant, sunt optima, & miscentur
cum sulphureis fixis, cinnabaris antimonii, vel na-
tiva sublimando depurata, mista commendanda;
non secus ac sal ammoniacum cum tertia parte an-
ti-hæctici Poterii continuatum, Hecticis est usitatissi-
mum.

In Hectica quoque & febribus lentis alioquin
cauti sumus & parci in sudore ciendo, quia quan-
doque satis largiter spontè supervenit, ut etiam
opiatas sit sistendus; unde potius blandâ diapho-
retici sumus contenti: pro quo scopo conducit tinc-
tura bezoardica, cum spiritu tartari & vitrioli vo-
latilibus parata.